

**Apel**  
**do instytucji i organizacji europejskich**  
**o dokonanie pilnego przeglądu procedur, mechanizmów i struktur**  
**służących ochronie oraz promocji**  
**praworządności, wartości i zasad europejskich oraz praw podstawowych**  
**obywateli**  
**w państwach członkowskich**

My, obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, powodowani najwyższą troską i obawą o stan praworządności, przestrzeganie wartości i zasad europejskich oraz praw podstawowych w naszym własnym kraju, ale także dostrzegający podobne negatywne zjawiska w niektórych innych państwach członkowskich Unii Europejskiej, zwracamy się do instytucji europejskich, w tym przede wszystkim do:

**Komisji Europejskiej,**

**Parlamentu Europejskiego,**

**Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej oraz**

**Rady Europy, a także innych instytucji i organizacji** mających nawet pośredni wpływ na przyszłość projektu integracji europejskiej w dziedzinach będących przedmiotem niniejszego wystąpienia, z następującym apelem:

1. Ostatnie lata przyniosły w kilku państwach członkowskich Unii Europejskiej, w tym także w Polsce, ewidentne nasilenie działań ugrupowań rządzących stanowiących zagrożenie dla praworządności, wartości i zasad europejskich oraz praw podstawowych. W różnym zakresie atakowana i podważana jest niezależność sądów i niezawisłość sędziów, wolność mediów oraz autonomia instytucji naukowych i kulturalnych, a także niepartyjny charakter mediów publicznych.

W efekcie zagrożone są fundamenty systemu demokratycznego oraz swobody obywatelskie, stanowiące sedno cywilizacji europejskiej, wolności twórcze i badawcze oraz podstawy zdrowego dialogu publicznego. W niektórych wypadkach zagrożeniom tym towarzyszy otwarcie deklarowana pogarda oraz ataki na różne mniejszości (polityczne, etniczne, religijne, seksualne), a także inne narody europejskie, prezentowane nie jako partnerzy czy nawet konkurenci, ale jako przeciwnicy czy wręcz wrogowie. Uważamy, że takie działania prędzej czy później zagrożą procesowi integracji europejskiej.

2. Instytucje europejskie oraz wypracowane przez nie procedury, mechanizmy i struktury, choć zasługują na szacunek za wysiłki podejmowane w ostatnich latach, to wydają się dalece niedostosowane do skali aktualnych wyzwań.

Tymczasem rządy, o których mowa w pkt. 1, wykazują się ogromną inwencją w unikaniu wszelkich ograniczeń dla swych polityk stanowiących zagrożenie dla praworządności, wartości i zasad europejskich oraz praw podstawowych. Po kolei wyłączone są zabezpieczenia traktowane kiedyś jako systemowe: od autorytetu sądów konstytucyjnych, przez niezależność sądownictwa po pełne podporządkowanie dominujących na danym rynku mediów, nie tylko publicznych.

Mamy świadomość, że przeciwdziałanie niektórym negatywnym tendencjom w poszczególnych państwach członkowskich jest trudne, lub praktycznie niemożliwe przy obecnie obowiązujących uregulowaniach traktatowych.

3. Jednocześnie uważamy, że nawet na gruncie aktualnych norm i przepisów niektóre ścieżki działania instytucji europejskich jawią się jako – przynajmniej na razie – efektywne:

- jedną z nich jest doprowadzanie na wniosek Komisji Europejskiej do postępowania przed TSUE, częstokroć z wykorzystaniem opinii tzw. Komisji Weneckiej Rady Europy,

- drugą, jakkolwiek mniej bezpośrednią, jest tryb debat i rezolucji w Parlamencie Europejskim, którego autorytet przynajmniej w części państw europejskich, a na pewno w Polsce, jest wysoki.

Uważamy, że m. in. te dwie ścieżki postępowania instytucji europejskich na rzecz ochrony i promocji praworządności, wartości i zasad europejskich oraz praw podstawowych powinny stać się jeszcze skuteczniejsze i sprawniejsze.

Aby tak się stało, potrzebny jest wnikliwy przegląd wszystkich istniejących obecnie ograniczeń/barier przede wszystkim dla tempa realizacji określonych działań, zarówno w wymiarze formalnym (procedury i mechanizmy), jak i organizacyjnym (struktury, przypisane do nich etaty).

Apelujemy do wszystkich instytucji europejskich o dokonanie przeglądu tych mechanizmów, procedur i struktur, których poprawienie i wzmocnienie mogłoby przyczynić się do usprawnienia ochrony i promocji praworządności, wartości i zasad europejskich oraz praw podstawowych w państwach członkowskich.

Niniejszy apel formułujemy i podpisujemy z pełnym przekonaniem o jego uniwersalnym charakterze. Wartości i zasady europejskie wyrażają wszystko to, co było drogą Polakom w II połowie XX wieku, szczególnie w czasie powstania „Solidarności” w 1980 r. i w okresie obalania komunizmu w 1989 r., a także od

momentu uzyskania członkostwa w Unii Europejskiej przez nasz kraj w 2004 r. Nadal popiera je ponad 80 procent naszych rodaków.

Każda demokratyczna siła polityczna w Polsce może wygrywać wybory przy zachowaniu europejskich norm oraz realizować swój program polityczny, społeczny i gospodarczy bez faktycznego naruszania Konstytucji RP oraz europejskich traktatów.

Jako przedstawiciele różnych pokoleń i środowisk Polaków, w tym również i tych, które dobrze pamiętają Polskę z dyktatorskimi rządami komunistów, bez praworządności, bez wartości i zasad europejskich i bez szacunku dla praw podstawowych swych obywateli, apelujemy do instytucji europejskich o maksymalny wysiłek na rzecz ochrony tego, co jest największym wspólnym dokonaniem Europejczyków, obywateli wszystkich państw członkowskich naszej Unii.

*Koordynatorem zbiórki podpisów pod apelem jest organizacją społeczeństwa obywatelskiego (CSO) - Stowarzyszenie Nowoczesna Łódź (<http://nowoczesnalodz.pl/>). Osobą prowadzącą projekt jest Maciej Jeziorowski.*

*Wszelkie komentarze, pytania i opinie można kierować na adres e-mail: [biuro@nowoczesnalodz.pl](mailto:biuro@nowoczesnalodz.pl)*

Dorota Warakowska - Dziennikarka  
Gabriela Morawska-Stanicka - Senatorka RP  
Henryk Habicz - Duszpastyk - Poseł RP  
Olgierd Łukasiewicz - Fundacja "KRYZYSOWI" "KRYZYSOWI"  
Jaworski Marek, profesor, Uniwersytet Łódzki,  
Andrzej Łopuski - HISTORIK, WYKŁADOWCA AKADAMICKI, UK  
Andrzej Kręplinski, prof. UW,  
Sędzia Kontrybucyjny w st. górnym,  
Robert Pawlak - RADNY RADY MIEJSKIEJ w COBZI 29.I.2020,  
Mieczysław Pichalski - przewodniczący Regionu tadek wop KOD  
Paweł Dziągła - radny Sejmiku Woj. Łódzkiego  
Krzysztof Riptkowski - Poseł RP  
Dyszczek Stanisław - senator VII i VIII kadencji  
Andrzej Domin - SENATOR RP

Temat: Ares(2020)5609230

17.10.2020, 00:12

Do: [biuro@nowoczesnalodz.pl](mailto:biuro@nowoczesnalodz.pl) ★

Szanowni Państwo

Dziękujemy za Państwa List – apel oraz za troskę o stan praworządności, przestrzeganie wartości i zasad europejskich w Polsce i innych Państwach Członkowskich Unii Europejskiej.

Pragniemy zapewnić, że Komisja podziela Państwa troskę i obawy, ale też intensywnie zajmuje się powyższymi problemami.

Biorąc powyższe pod uwagę, uprzejmie informujemy, że zarejestrowaliśmy Państwa list pod numerem ARES(2020)5609230 i przesłaliśmy dalej, do Dyrekcji Generalnej ds. Sprawiedliwości i Konsumentów oraz do wiadomości Wiceprzewodniczącej Komisji – Pani Very Jourovej i Komisarza ds. Sprawiedliwości, Pana Didier Reyndersa.

W dalszej korespondencji proszę się powoływać na wspomniane numery dokumentu. Odpowiedź powinna nadejść do Państwa bezpośrednio z Komisji Europejskiej, w stosownym czasie.

Z wyrazami szacunku

Joanna Reszko



European Commission  
Representation in Poland  
Political Section

ul. Jasna 14/16a, 00-041 Warszawa

<http://ec.europa.eu/polska>

Komisja Europejska przywiązuje dużą wagę do ochrony danych osobowych. Wszystkie dane osobowe będące w naszym posiadaniu są przetwarzane zgodnie z przepisami zawartymi w Rozporządzeniu (WE) nr 2018/1725.

The European Commission is committed to personal data protection. Any personal data is processed in line with the Regulation (EC) 2018/1725. All personal information processed by the Directorate-General for Communication / European Commission Representations is treated accordingly.



Европейски парламент Parlamento Europeo Evropský parlament Europa-Parlamentet Europäisches Parlament  
Euroopa Parlament Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο European Parliament Parlement européen Parlaimint na hEorpa  
Európski parlament Parlamento europeo Eirópas Parlaments Europos Parlamentas Európai Parlament  
Parlament Ewropew Europees Parlement Parliament Europejski Parlamento Europeu Parlamentul European  
Európsky parlament Evropski parlament Euroopan parlamentti Europaparlamentet

Mr Jerzy Friedrich  
PROGRESSIVE LODZ ASSOCIATION

LODZ  
POLOGNE

D 501411 11.11.2020

Brussels,

Dear Sir,

On behalf of the Secretary-General of the European Parliament, I hereby confirm that we have received your letter of 07.10.2020.

Your petition has been registered under number 1137/2020. Please keep this number and mention it in any further correspondence on this subject.

We have forwarded your petition to the European Parliament's Committee on Petitions, which will inform you in writing about its decision once it has been taken. Please be aware, however, that because of the large number of petitions that the European Parliament receives every year, the procedure for consideration of a petition may take some time.

Petitions, once registered, shall as a general rule become public documents; therefore, on the reverse side, please find the EP privacy statement concerning the protection of your personal data.

If you have any questions concerning your petition, please do not hesitate to contact the secretariat of the Committee on Petitions, either by email ([peti-secretariat@europarl.europa.eu](mailto:peti-secretariat@europarl.europa.eu)) or by normal post (postal address: European Parliament, Committee on Petitions, Rue Wiertz 60, B-1047 Brussels, BELGIUM).

Yours faithfully,

Head of Unit